
انتقاد و هشدار وزیر 
اقتصاد درباره عملکرد 

برخی بانک‌های خصوصی

خمیر کاغذ از پرداخت 
مالیات بر ارزش افزوده 

و عوارض معاف شد

وزیر امور اقتصادی و دارایی 
در نامه‌ای به رئیس کل بانک 
مرکزی درباره عملکرد برخی 
بانک‌های خصوصی در اعطای 
تسهیلات به افراد انتقاد و 
هشدار داد. به گزارش ایرنا، 
به  خرد  تسهیلات  اعطای 
متقاضیان یکی از مهم‌ترین 
اقتصادی  تیم  اولویت‌های 
دولت سیزدهم است و تسریع 
و تسهیل شرایط اعطای وام 
همواره مورد تأکید شخص 
رئیس جمهوری و تیم اقتصادی 
بود. برهمین اساس »سید 
احسان خاندوزی«، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در نامه‌ای 
به »محمدرضا فرزین« رئیس 
کل بانک مرکزی با اشاره به 
انحراف قابل توجه بانک‌ها و 
مؤسسات خصوصی در اعطای 
تسهیلات به متقاضیان به 
خصوص در استان‌ها هشدار 
داد. وزیر اقتصاد در این نامه 
پیشنهاد داده است که به 
ع وقت  بانک‌هایی که در اسر
نسبت به ارتقای نسبت‌های 
تسهیلات به سپرده استانی 
۵۰ درصد  به حداقل  خود 
اقدام نکنند، ابتدا اخطار 
داده شود و در صورت تداوم 
روند ناصحیح گذشته، بانک 
خاطی ملزم به تعطیلی شعب 
ناکارآمد استانی خود شود. بر 
اساس این نامه و مطابق آمار 
بیشتر بانک‌های خصوصی و 
اعتباری دارای  مؤسسه‌های 
نسبت تسهیلات به سپرده 
زیر ۱۰۰ درصد بوده و حتی در 
بین آنها برخی بانک‌ها در 
دارای  استان‌ها،  از  شماری 
عملکرد صفر و زیر پنج درصد 

هستند. نیز 

خمیر کاغذ به طور عام و 
صرف نظر از نحوه مصرف 
از پرداخت مالیات بر ارزش 
افزوده و عوارض معاف شد.به 
گزارش مهر، گمرک ایران در 
بخشنامه‌ای موضوع معافیت 
خمیر کاغذ به صورت عام از 
مالیات بر ارزش افزوده مهلت 
اعتبار بخشنامه تا اطلاع ثانوی 

را اباغ کرد.
در این بخشنامه آمده است: 
و  رویه  وحدت  راستای  در 
تشخیص صحیح خمیر کاغذ 
از مالیات  مشمول معافیت 
بر ارزش افزوده با توجه به 
نحوه اعلام نظر متفاوت برخی 
آزمایشگاه‌های زیر مجموعه 
و  استاندارد  ملی  سازمان 
اختاف نظرهای حادث شده 
در گمرکات اجرایی در تعیین 
ماهیت خمیر کاغذ و نظر به 
مکاتبات متعدد با سازمان امور 
مالیاتی دفتر تعرفه و پژوهشگاه 
ملی  ن  ما ز سا د  ر ا ند ستا ا
استاندارد ایران، خمیر کاغذ به 
طور عام و صرف نظر از نحوه 
مصرف از پرداخت مالیات بر 
ارزش افزوده و عوارض موضوع 

قانون مزبور معاف است.

اخبار

 
در کنار سیاست‌های نهاد بازار ساز 
به طور قطع یکی از مؤلفه‌های مهم 
تأثیرگذار بر سمت و سوی نرخ ارز در 
بازار غیررسمی فضای روانی و هیجانی 
ایجاد شده در بازار است. هرگاه این 
جو هیجانی و روانی فروکش می‌کند 
و بازار با اخبار مثبت مواجه می‌شود، 
در نتیجه انتظارات فعالان بازار و مردم 
از روند صعودی نرخ درآینده نیز کاهش 
می‌یابد و شاخص قیمت ارز نیز از صعود 
بازمی‌ماند و به سمت پایین هدایت 
می‌شود، اما هرگاه بازار با اخبار منفی و 
تحریک‌آمیز محاصره می‌شود انتظارات 
تورمی مردم و فعالان بازار نیز به همان 
میزان افزایش می‌یابد، اتفاقی که نتیجه 
آن افزایش نرخ ارز در بازار غیررسمی 

. ست ا
هیجانی  و  روانی  مؤلفه‌های  برای 
مثال‌های بی‌شماری وجود دارد که تنها 

تند درخصوص عملکرد اقتصادی 
دولت و تحولات بازار ارز طی سال‌های 
اخیر توانسته است، شهرت زیادی در 
میان کاربران فضای مجازی به دست 
بیاورد. موضوعی که در کسب و کار اصلی 
وی حکم یک اهرم را بازی می‌کند. 
در واقع وی با پست‌های جنجالی 
خود به خصوص در دو سال اخیر 
دنبال‌کننده‌های قابل توجهی را جذب 
کرده است و با اتکا به همین شهرت در 
مؤسسه بامداد کسب و کار اقتصادی 
خود را پیش می‌برد به طوری که با ارائه 
مشاوره‌های اقتصادی و سرمایه‌گذاری 
تلفنی و اخذ حق مشاوره میلیونی به 
ازای هر ساعت، درآمد کلانی کسب 

کرده است.
سیامک قاسمی با بیش از ۱۴۳ هزار 
فالور در توئیتر و بیش از یک میلیون 
دنبال‌کننده در اینستاگرام و داشتن 
یک کانال تلگرامی و سابقه فعالیت 
در کلاب‌هاوس و شبکه‌های اجتماعی 
مختلف، به یکی از تأثیرگذارترین افراد در 
فضای مجازی در حوزه اقتصادی تبدیل 

شده است.
در شرایطی که تحولات بازار ارز و 
سرمایه‌گذاری‌های خرد برای مردم از 
اهمیت بیشتری نسبت به سال‌های 
قبل برخوردار شده است، قاسمی با اتکا 
به شهرتی که در فضای مجازی به دست 
آورده است، به تقویت کسب و کار خود 
پرداخته و در واقع از ارسال سیگنال‌هایی 
که بازار ارز را به هم می‌ریزد و بازتاب 
زیادی درجامعه دارد، خود را به شهرت 

رسانده است.
با همه‌گیر شدن شبکه‌های اجتماعی 
و اقبال عمومی به این شبکه‌ها، در 
سال‌های اخیر فضای مجازی به 
سکوی پرتاب بسیاری تبدیل شده 
است. برخی با ارسال و پست کردن 
عکس و ویدیو به شهرت دست 
می‌یابند و برخی دیگر مانند قاسمی 
با پست‌های تند و انتقادی خود این 
کار را کرده‌اند. اما در اغلب اوقات این 
فعالیت‌های شبانه‌روزی و مستمر در 
شبکه‌های اجتماعی پشت پرده‌های 
خاصی نیز دارد که به نیت این افراد 
برمی‌گردد. بدین ترتیب بد نیست 
قاسمی  میلیونی  دنبال‌کننده‌های 
نگاهی هم به عملکرد بامداد وی کنند. 
کسانی که از ارسال سیگنال‌های منفی 
به بازار و گاه به هم ریختن روند آن 
سودهای کلانی در محل دیگری به 

دست می‌آورند.

پیاده‌نظام جنگ 
اقتصادی علیه 

مردم ایران
گزارش

و کمرنگ شده است، ولی همچنان 
محلی برای ارسال سیگنال‌های افزایشی 
به سایر بازارهاست. درهمین خصوص 
عاوه بر اخبار غیراقتصادی که به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم بر شاخص‌های 
قیمتی بازار ارز بویژه بازار غیررسمی اثر 
می‌گذارد، برخی تحلیل‌ها و رویکردهای 
خبری و برجسته کردن اخبار منفی نیز 
سهم بالایی در التهابات ارزی دارد. در این 
میان یکی از این افراد که در سال‌های 
به رغم نداشتن تحصیات  اخیر 
آکادمیک در حوزه اقتصاد دراین حوزه 
و بازار ارز پرکار شده، سیامک قاسمی 
است. این فرد با ارسال پست‌های 
روزانه خود در شبکه‌های اجتماعی و با 
داشتن دنبال‌کننده‌های میلیونی که 
به رسانه‌های رسمی نیز راه پیدا کرده 
است، به صورت ویژه روی تحولات بازار 

ارز اثرگذار بوده است.
قاسمی همان‌طور که گفته شد بدون 
داشتن تحصیلات دانشگاهی در رشته 
اقتصاد، علاقه ویژه‌ای به مباحث 
اقتصادی و سیاسی دارد و با واکنش به 

تحولات روز در این حوزه‌ها اقدام به 
موضع‌گیری می‌کند.

بدین ترتیب در شرایطی که بازار ارز با 
اخبار مثبت متعددی در حوزه دیپلماسی 
مواجه است و از سوی دیگر شاخص‌های 
کلان اقتصادی پشتیبان آن هستند، 
قاسمی و افرادی از این دست تلاش 
می‌کنند تا با دامن زدن به جو منفی و 
کمرنگ جلوه دادن اقداماتی که در حوزه 
اقتصاد و ارز از سوی دولت انجام شده 
است، بر انتظارات تورمی موجود بیفزایند.
واقعیت آن است که بدون نیت‌خوانی 
عملکرد وی دراین حوزه به طور قطع 
داشتن  با  وی  مجازی  پست‌های 
مخاطبان میلیونی در بازار ارز اثرگذار 
است. در حالی که دولت و بانک 
برای  مرکزی برنامه‌های متعددی 
کاهش نوسانات بازار ارز به عنوان یکی 
از متغیرهای مهم اقتصاد و بازار در دستور 
کار خود قرار داده‌اند، گاه دامن زدن به 
جو منفی این اقدامات را کم‌اثر می‌کند.
بررسی عملکرد سیامک قاسمی نشان 
می‌دهد که وی با موضع‌گیری‌های 

»ایران اقتصادی« از اخلالگران بازار ارز 
در فضای مجازی گزارش می‌دهد

انتشار یک شایعه، خبر یا یک پیش‌بینی 
از آینده، جهت بازار غیررسمی را تغییر 
داده است. در این میان همواره دلالان و 
واسطه‌ها نیز از این اخبار به عنوان یک 
فرصت استفاده می‌کنند و با موج‌سواری 

روی آنها نوسان‌گیری می‌کنند.
بانک مرکزی از سال گذشته با اتخاذ 
سیاست‌های ارزی جدید موفق شد تا 
حد زیادی از نوسانات بازار ارز بکاهد، در 
این راستا در کنار سیاست تثبیت ارزی که 
سهم زیادی در فروکش کردن التهابات 
بازار دارد، در مجموع ۱۶ سیاست اتخاذ 
کرده است که از جمله آنها می‌توان 
به تأمین ارز کالا‌های وارداتی، راه‌اندازی 
مرکز مبادله، مداخله حاشیه‌ای در 
بازار ارز و طلا، کاهش زمان بازگشت ارز 
صادراتی، ارائه ارز مسافرتی به مسافران 
در فرودگاه، اتصال پیام‌رسان‌های ملی 

و دیگر موارد اشاره کرد.
اما با وجود اینکه بازار غیررسمی موسوم 
به تلگرامی درماه‌های اخیر با اعمال 
این سیاست‌ها و به خصوص راه‌اندازی 
مرکز مبادله ارز و طلای کشور تضعیف 

قاسمی و افرادی از 
این دست تلاش 

می‌کنند تا با دامن 
زدن به جو منفی و 

کمرنگ جلوه دادن 
اقداماتی که در حوزه 
اقتصاد و ارز از سوی 

دولت انجام شده 
است، بر انتظارات 

تورمی موجود بیفزایند
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سخنگوی سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه مجموع 
تراکنش‌های واریزی برای 123 اینفلوئنسر در سال 1400 
بیش از 2.3 هزار میلیارد تومان بوده‌ است، گفت: برای 
این افراد حدود 17 میلیارد تومان مالیات تشخیص داده 
شده که 23 نفر از اینفلوئنسرها این مالیات را پذیرفتند.
مهدی موحدی بک‌نظر در گفت‌وگو با ایلنا درباره 
روند مالیات ستانی از اینفلوئنسرها و آخرین اطلاعات 
از شناسایی اینفلوئنسر‌های مشمول مالیات اظهار 
داشت: براساس یکی از احکام بودجه‌ای سازمان 
مالیاتی مکلف شد از یکسری از افرادی که به عنوان 
اینفلوئنسر با دنبال کننده بالای 500 هزارمالیات دریافت 
کند، طبق بند »ز« تبصره 6 قانون بودجه سال 99، 
سازمان امور مالیاتی مکلف شد کاربران دارای بیش 
از 500 هزار دنبال کننده رسانه‌های کاربر محور که از 
محل درآمد تبلیغات، مشمول مالیات بر درآمد شدند 
را شناسایی و از آنها مالیات‌ستانی کند که دستورالعمل 

اجرایی مرتبط با آن هم نگارش و تدوین شد.
وی با بیان اینکه از همان سال مالیات‌ستانی از 
اینفلوئنسرها در دستور کار سازمان امور مالیاتی قرار 
گرفت، ادامه داد: اداره کل امور مالیات مؤدیان متوسط 
در تهران مأمور شناسایی اینفلوئنسرهای مشمول 
مالیات‌دهی شد و این اداره وضعیت اظهارنامه‌های 
سال 99 و 1400 این اینفلوئنسرها با دنبال کننده 
بالای 500 هزار را مورد بررسی قرار داد و در نهایت 551 
کاربر و فعال مجازی دارای بیش از 500 هزار دنبال 
کننده شناسایی شدند که مشمول مالیات بر درآمد 
می‌شدند. سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: برخی 
از این افراد در فضای مجازی شناسه هویتی تعریف 

شده‌ای نداشتند با اسامی مستعار و متفاوت از شناسه 
هویتی و مشخصات سجلی خودشان در رسانه‌های 
کاربر محور فعالیت داشتند. طبیعتاً برای شناسایی 
هویت این افراد و میزان درآمد آنها، لازم به شناسایی 
هویت اصلی این افراد بود بنابراین شرکت‌های واسطی 
که تبلیغاتی برای این افراد جذب می‌کردند، باید 
شناسایی می‌شدند تا به هویت اصلی و شماره حساب 

بانکی این افراد دسترسی پیدا کنیم.
موحدی بک‌نظر با اشاره به شناسایی اینفلوئنسرهای 
مشمول دریافت مالیات تأکید کرد: تعداد قابل توجهی 
از این افراد تا به امروز شناسایی شده‌اند و برای 123 
اینفلوئنسر که درآمد قابل توجهی داشتند، درآمد 

تشخیصی صادر شده‌است.
وی افزود: تراکنش‌ها و حساب‌های این افراد شناسایی 
شد و تقریباً مجموع تراکنش‌های واریزی برای این 
123 اینفلوئنسر در سال 1400 بیش از 2.3 هزار میلیارد 
تومان بوده‌ است. معیار تشخیص درآمد اینفلوئنسرها 
لزوماً واریزی به حساب بانکی آنها نیست و توانستیم 
از طریق شرکت‌های واسط تبلیغاتی این افراد را 

کنیم. شناسایی 
سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: همچنین در این 
بین 628 بلاگر و اینفلوئنسر مورد شناسایی قرار گرفتند 
اما هنوز اظهارنامه‌ای ندارند و برای آنها باید اظهارنامه 
برآوردی تولید شود و تا امروز برای حدود 300 نفر از این 
افراد اظهارنامه برآوردی تولید شده و قرار بر این است، 
اطلاع رسانی‌های لازم انجام شود تا مالیات بحق این 
افراد مشخص شود. موحدی بک‌نظر در پاسخ به این 
سؤال که فعالان در پلتفرم روبیکا هم مشمول مالیات 
خواهند شد، گفت: روبیکا پلتفرم جدیدی است و 
تعداد دنبال کننده‌ها در این پلتفرم به 500 هزار نفر 
نمی‌رسد و افرادی که درآمد آنها شناسایی شده در 
پلتفرم‌های خارجی مانند اینستاگرام فعالیت داشتند.

وی درباره میزان وصول مالیات از 123 اینفلوئنسر 
شناسایی شده اظهار داشت: صرفاً برای تعداد 123 
اینفلوئنسر شناسایی شده حدود 17 میلیارد تومان 
مالیات تشخیص داده شده که 23 نفر از اینفلوئنسرها 
این مالیات را پذیرفتند و در قالب توافق ماده 238 

مالیات را می‌پردازند.

۱۲۳ اینفلوئنسر ۲.۳ هزار میلیارد تومان درآمد داشتند

شناسایی ۵۵۱ اینفلوئنسر برای دریافت مالیات
 پرداخت وام مسکن به متقاضیان 

دارای ۳ فرزند تسهیل شد
اصلاحیه دستورالعمل »تسهیلات قرض‌الحسنه ودیعه، خرید و ساخت 
مسکن برای متقاضیان دارای فرزند سوم و بیشتر« برای اجرا به پنج بانک 

عامل مسکن، صادرات ایران، ملت، تجارت و پست بانک ابلاغ شد.
به گزارش بانک مرکزی، مدیر اداره اعتبارات این بانک با اشاره به برقراری 
ارتباط با سامانه وزارت مسکن به منظور استعلام سوابق متقاضیان این 
تسهیلات توسط بانک‌ها گفت: به موجب جزء ۳، بند الف تبصره ۱۶ 
قانون بودجه سال‌جاری مقرر شده است به متقاضیانی که فرزند سوم 
یا بیشتر آنها ازابتدای فروردین 1399 به بعد متولد می‌شود، تسهیلات 
قرض‌الحسنه ودیعه، خرید یا ساخت مسکن تا سقف ۲۰۰ میلیون تومان 
پرداخت شود.  وی با اشاره به اصاح شرایط بهره‌مندی از تسهیلات 
مذکور عنوان کرد:‌ از جمله مواردی که حسب مقررات بانک‌های عامل 
می‌باید کنترل می‌کردند، فرم )ج( متقاضی بود بدین معناکه استفاده 
یا عدم استفاده متقاضی از امکانات دولتی، زمین، تسهیلات یارانه‌ای 
را بررسی می‌کردند. اما باتوجه به اینکه روح حاکم بر قانون جوانی 
جمعیت و حمایت از خانواده بر فرزندآوری تشویق و تأکید دارد لذا در 
بانک مرکزی به این نتیجه رسیدیم که برای دریافت این تسهیلات این 
بند حذف شود و دستورالعمل مربوطه اصلاح و روز چهارشنبه مورخ 7 
تیر ماه 1402 به شبکه بانکی ابلاغ شد. صحابی افزود: برای مثال ممکن 
است فرم )ج( متقاضی قرمز باشد و از تسهیلات یارانه‌ای و امکانات دولتی 
استفاده کرده باشد اما به هر دلیلی ملکی را که در اختیارش بوده به 

فروش رسانده باشد.
مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی تصریح کرد: براین اساس بانک‌ها 
تنها دو موضوع از سه موضوعی را که برای احراز فاقدین مسکن کنترل 
می‌کنند درباره این تسهیلات مورد ارزیابی قرار می‌دهند. نکته اول اینکه 
در سامانه جامع حمایتی وزارت راه و شهرسازی که لینک آن در اختیار 
بانک‌های عامل قرار گرفته است، وضعیت کنونی مالکیت متقاضی را 
بررسی می‌کنند، بدین معناکه در حال حاضر ملکی به نام فرد هست 
یا خیر. دومین نکته استعلام از سامانه سمات بانک مرکزی است که 
مشخص می‌کند فرد دارای تسهیلات فعال مسکن یا جعاله است یا خیر. 
وی ادامه داد: لذا در صورتی که متقاضی ملکی به نام خود و تسهیلات 
فعال جعاله و مسکن نداشته باشد، بانک عامل می‌تواند نسبت به 

تشکیل پرونده در این باره اقدام کند.

گزارش


